
 

 
 
 
 

LA RETTRICE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011, recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 
articoli 5 e 13 del decreto del 10 settembre 2010, n. 249”; 

VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 1007/2024, prot. n. 50177 del 19 aprile 2024, Avviso di selezione relativo 
alle modalità di ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 
le attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità, IX ciclo A.A. 2023/2024, A.A. 2023/2024; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione per la costituzione di una “long list” di Tutor per lo svolgimento di 
attività a supporto e integrative delle attività didattiche erogate, in presenza e online, nell’ambito del 
IX ciclo dei Percorsi di formazione per il conseguimento della Specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, emanato con il Decreto Rettorale rep. n.2277/2024, prot. n. 105270 
del 3 settembre 2024 e, in particolare l’art.5 rubricato “Valutazione”; 

CONSIDERATO che le attività didattiche relative al IX ciclo dei Percorsi de quibus avranno avvio il 13 settembre 
2024 e proseguiranno nel rispetto del calendario reso pubblico; 

VALUTATA la necessità di procedere, con somma urgenza, alla nomina dei componenti della Commissione 
per la valutazione delle candidature presentate; 

 
DECRETA 

 
Articolo Unico 

1. È nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute ai fini della 
predisposizione di una “long list” di Tutor per lo svolgimento di attività di supporto e di integrazione alle 
attività didattiche erogate - in presenza e online - nell’ambito del IX ciclo dei Percorsi di formazione per il 
conseguimento della Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, A.A. 
2023/2024. 

2. Come previsto dall’art.5, comma 1, dell’Avviso prefato, la Commissione giudicatrice è presieduta dal 
Direttore del IX ciclo dei Percorsi di Sostegno, prof. Donatello Smeriglio, e risulta composta come di seguito: 

1 Prof. Donatello SMERIGLIO Presidente 

2 Prof.ssa Giuseppa FILIPPELLO Componente 

3 Prof. Dario DE SALVO Componente 

4 Dott.ssa Maria Cristina FEDE Segretario verbalizzante 

3. Nella definizione dei criteri di valutazione e nella valutazione comparativa la Commissione giudicatrice si 
atterrà a quanto previsto nell’Avviso di costituzione della “long list” di Tutor. 

4. Per quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si fa rinvio all’Avviso ed alle disposizioni 
normative ivi citate nelle premesse. 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

(firmato digitalmente) 


		2024-09-06T18:30:05+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2024-09-09T12:16:27+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-09-09T15:46:51+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




